[image: image1.jpg]Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS

MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE PAULISTA w CMAS
Lei Municipal n° 550 de 09 de novembro de 2010

RESOLUÇÃO Nº 15, 11 DE ABRIL DE 2013.
Dispõe sobre inscrição Centro de Recuperação Especial e Integração Orientada – CREIO e de seu Projeto “Inclusão: Responsabilidade Social – Direitos e Deveres do Especial” no Conselho Municipal de Assistência Social
O conselho municipal de assistência social de Vargem Grande Paulista - CMAS, em reunião ordinária, realizada no dia 11 de abril de 2013, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 550, de 09 de novembro de 2010, nos termos do art. 9º, incisos VI e XII,

RESOLVE:
Art. 1º. Renovar a inscrição nº.002/00, a Entidade Centro de Recuperação Especial e Integração Orientada – CREIO inscrita sob o nº CNPJ: 02.030.562/0001-03, com sede em Travessa Valêncio Soares Rodrigues, nº 31, Vila Dirce, Vargem Grande Paulista no Conselho Municipal de Assistência Social de Vargem Grande Paulista.

Parágrafo Único: A entidade executa o seguinte projeto:
I - Proteção Social Média Complexidade:
a) Projeto “Inclusão: Responsabilidade Social – Direitos e Deveres do Especial” que tem por objetivo: promover a cidadania às pessoas com necessidades especiais, transformando direitos em atitudes responsáveis, incluindo de forma responsável, eficiente na sociedade e facilitando a convivência humana, traduzindo em qualidade de vida para todos.

b) Oferecer atendimento clínico especializado as pessoas com quadro de atraso significativo em seu desenvolvimento global; identificar a potencialidade de cada indivíduo dentro do limite de sua experiência de vida, considerando sua história, vivência social e familiar; promover o desenvolvimento biopsicossocial; formar e orientar pais ou cuidadores sobre as dificuldades e potencialidades dos usuários, inclusos nos programas: PEP – Programa de Estimulação Precoce com usuários de 0 a 3 anos e 11 meses; PAE I – Programa de Atendimento Especializado I com usuários de 4 a 15 anos e 11 meses. PAE II Programa de Atendimento Especializado II a partir de 16 anos; POI – Programa de Oficinas Integradas voltado aos adolescentes, jovens e adultos.

Art. 2º. A inscrição é concedida por prazo indeterminado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conselho Municipal de Assistência Social de Vargem Grande Paulista, aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e treze.

__________________________________

Maria de Lourdes Ribeiro da Silva

Segunda Secretária do CMAS

P.e R.

[image: image1.jpg]
Rua Benedito Almeida de Oliveira, 13 – Centro – Vargem Grande Paulista/SP CEP: 06730-000

e-mail: cmas@vargemgrandepta.sp.gov.br